Năm 1010, sau khi
lên ngôi, Lý Thái Tổ đại xá thuế
khóa cho thiên hạ trong ba năm,
những người già yếu, mồ côi, góa
chồng thì được xóa thuế nợ.

Lòng nhân ái của các vua quan
triều Lý đã vượt ra khỏi ranh
giới giai cấp, địa vị xã hội, vượt
qua không gian, xuyên suốt thời
gian tồn tại của vương triều.
“Mùa đông năm Ất Mùi (1055)
trời giá rét, Lý Thánh Tông nói
với các quan rằng: ta ở trong
cung kín, sưởi lò than, khoác áo
lông mà còn rét như thế này. Ta
nghĩ đến tù nhân bị nhốt trong
lao tù, chịu trói buộc khổ sở, mà
chưa biết phải trái ra sao. Ăn
không đầy bụng, mặc chẳng che
thân. Vì gió rét, nên có kẻ chết
không nơi nương tựa.